Carnibus vesci in Monasteriis Chartusienſibus est omnibus sub pœna excommunicationis latæ sententiæ interdictum, ibid. in add. Auct. num. 1.

Carnium esus sicuti conceditur tempore jejunii, is servare debet leges præscriptas de unica comestione, de non permiscendis epulis, de hora refectionis, & aliis declaratis a Benedicto XIV. ibid. in add. Auct. num. 2.

Car-

Carnes comedi nequeunt in Vespertina refectiuacula tempore jejunii, *ibid. in add. Auct. num. 3.*  
 Carnium esus die Sabbati prohibetur Latinis in Græcorum famulatu degentibus, *ibid. in add. Auct. num. 3.*  
 Carnium esus in die Sabbati per annum permittitur in Regnis Castellæ, Legionis, & Indiarum, *ibid. in add. Auct. num. 5.*  
 Carnis privium, ita dictum tempus ante Quadragesimam, quia Ecclesiastici, & Religiosi a carnibus abstinere incipiunt. *ibid. in add. Auct. num. 6.*  
 Abusum comedendi carnes Dominica prima Quadragesimæ, Spectacula, Ludosque publicos diebus festis fieri solitos ab Ecclesia Mediolanensi extirpavit S. Carolus Borromeus. Et ad alia. Vide *ibid. in add. Auct. num. 5.*

CASTITAS. Vide verb. *Votum a num. 117. usque in finem.*

CASUS fortuitus quid sit? Vide verb. *Commodatum num. 16.*

CASUS RESERVATI. Vide verb. *Reservatio Casuum.*

### CATECHUMENI.

Catechumeni non ante, sed post Baptismum veste candida sunt induendi. Vide verb. *Vestis num. 18.*  
 Catechumeni an sint sepeliendi in Ecclesiastica sepultura. Vide verb. *Sepultura num. 172.*

CATENÆ infamis pœna quid sit? Vide verb. *Pœna art. 2. num. 5.*

CAUSA efficiens, seu Ministri Matrimonii sunt ipsi contrahentes. Vide verb. *Matrimonium art. 1. a num. 27. ad 32.*

### CATHEDRATICUM.

Cathedricum quando introductum, & quid sit? cur sic dicatur, & etiam Synodaticum. Vide verb. *Cathedricum, num. 1. 2. & 3.*

Cathedrici origo, obligatio, quantitas, & tempus præstationi illius statutum, vide *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.*

Nomine Solidi quid intelligatur, qualiter pro Cathedricis solvendi, quidque ad id attendendum. *ibid. num. 4. ad 9.*

Cathedricum est in Juribus Episcopalibus, & adeo privilegium, ut in totum præscribi non possit, nec est a Trid. sublaturum solvi tamen non debet in Visitatione, sed extra, & in Synodi celebratione, *ibid. num. 10. ad 15.*

Ad Cathedricum solvendum tenentur de jure omnes Ecclesiæ Sæculares, quod exponitur, *ibid. num. 16. ad 19.*

Regulares vero non tenentur solvere Cathedricum pro Monasteriis, & eorum Ecclesiis Regularibus, ubi ipsi resident, & Divina peragunt, & quæ Monasteriis contigua, seu immediate penes ipsas existunt: pro Ecclesiis tamen Sæcularibus &c. quibus præsent, tenentur, etiam si Monasteriis, aut eorum Ecclesiis pleno jure sint incorporatæ, *ibid. num. 20. ad 22.*

Ad Cathedrici, & Synodatici tamen solutionem non tenentur, neque compelli possunt Fratres S. Joannis Hierosolymitani, sive eorum Vicarii in Parochialibus Religioni prædictæ unitis, *ibid. num. 23.*

Ad complementum adducitur hic id, quod de Cathedricis fuit novissime in Concilio Romano celebrato anno 1725. a Benedicto XIII. sancitum, *ibid. num. 24.*

Quædam colliguntur ab Auctore Sac. Congreg. Resolutiones ad Cathedricum pertinentes, *ibid. in add. Auct. num. 25. & seqq.*

Alia vid. tom. 8. in *Append. Decret. in Guardian. Aculana Cathedrici. Cassanen. Cathedrici extra. Per. f. na Cathedrici. Bisacciarum. S. Severini Cathedrici. Amalphanæ Cathedrici, & Procurationis. Tolentina Cathedrici.*

CATOPTRICA quid? Vid. verb. *Mundus num. 208.*

CAVENA, & Feudum de Cavena quid sit? Vid. verb. *Feudum art. 1. num. 28. & 29.*

CAUPO, CAUPONA. Vide verb. *Taberna, Tabernarii per tot. & verb. Clericus art. 5. a num. 10. ad 14.*

Causæ omnes in prima instantia ab Ordinariis sunt cognoscendæ, & quæ excipiantur. Vid. verb. *Causæ ex add. Auct. num. 1. & seqq.*

Quamplurima referuntur, quæ ad pertinentiam Causarum pertinent stabilita in variis suis Constitutionibus a Benedicto XIV. *ibid. ex add. Auct. num. 4. & seqq.*

Varia corriguntur ab Auctore probata, *ibid. in not. a. b.*

### CENSURA

Quoad ea, quæ concernunt Censuras in genere.

Censura unde dicta, & quid sit declaratur. Vid. verb. *Censura num. 1. 2. & 3.*

Censuræ Ecclesiasticæ proprie dictæ sunt tantum tres, Excommunicatio, Suspendio, & Interdictum, & proponitur quibus eas ferendi potestas competat, *ibid. num. 4. ad 8.*

Fallitur Auctor dum hoc loco ait, posse Superiores Locales censuras ferre in subditos. Recensentur porro casus, in quibus Superiores possint sine consensu Capituli Generalis vel Provincialis censuras ferre, *ibid. in nov. add. Auct. litt. A.*

Erudite declaratur Auctor in divisione censurarum, *ibid. in nov. add. Auct. num. 1. & seqq.*

Censura ferri non potest nisi in delinquentes Christianos, in rationis capaces, & in subditos jurisdictioni ferentis ipsam, *ibid. num. 9. 10. & 11.*

Communitas, aut Collegium potest quidem ligari Suspensione, & Interdicto, minime tamen Excommunicatione, *ibid. num. 12.*

Ex speciali jure non ligantur Episcopi sententia generali Suspensionis, aut Interdicti, nisi de ipsis specialis mentio fiat, & sic etiam Cardinales, *ibid. num. 13. & 14.*

Denique Imperatores, & Reges ob suæ Dignitatis excellentiam Censura aliqua ab Episcopis ligari non possunt, *ibid. num. 17.*

Ad validitatem Censuræ requiritur culpa gravis, & in suo genere completa cum contumacia, seu inobedientia delinquentis, & hæc per singula referantur, *ibid. num. 16. ad 21. & in add. Auct. num. 45. & seqq.*

Ad incurrendum censuram in foro externo requiritur Sententia declaratoria commissa, cui est Censura jure ipso alligata, non tamen in foro interno, *ibid. in add. Auct. num. 47. & 48.*

Ad validitatem Censuræ ferendæ ab homine requiritur, etiam triplex monitio, nisi urgens necessitas aliud suadeat, & traditur praxis, at non sic ad validitatem Censuræ latæ sent. a Jure statuta, *ibid. num. 21. ad 25.*

Censura Interdicti potest intelligi etiam ob peccatum alterius, non sic Censura Excommunicationis majoris, & Suspensionis proprie, & stricte acceptæ, *ibid. num. 26. 27. & 28.*

Ab incurrendis Censuris tres præcipuæ causæ excusant, & assignantur, *ibid. num. 29. ad 31.*

Quando Appellatio fit post latam Excommunicationem &c. non habet vim suspendendi, sed solum devolvendi, ut Superior possit cognoscere de justitia Censuræ, *ibid. num. 32.*

Innocens Censuratus, v. gr. Excommunicatus secundum allegata, & probata in foro externo pro tali habere se debet, quamvis coram Deo ab ea immunis sit, & in secreto contra eam agere possit, *ibid. num. 33. & 34.*

A Censuris a jure, si non sint reservatæ, absolvi potest quilibet Confessarius pro Foro interno conscientiæ, pro foro tamen externo Superior Censurati, & a Censuris ab Homine non nisi, qui eas tulit, vel ejus Delegatus, vel plene Superior Censurantis, at Archiepiscopus respectu suffraganeorum tantum in casu appellationis, *ibid. num. 35. ad 37. & in nov. add. num. 4. & seqq.*

Ad propositum refertur declaratio Clementis XI., *ibid. ad num. 36. in nov. add. lit. a.*

Nemo tamen absolvi debet a gravibus censuris, sive pro Foro externo, sive pro Foro interno, nisi prius serio promittat de parendo mandatis Ecclesiæ, vel absolventis, & non committendo in posterum hujusmodi delicta, *ibid. num. 38.*

In articulo mortis potest quisvis Confessarius, & in defectu Confessarii quilibet Sacerdos a quibusvis Censuris absolvi.

solvere, sub onere tamen, ut elapso periculo poenitens coram Superiore compareat ad exequendum quod ille præscriperit, *ibid. num. 39.*

Potest quis pluribus Censuris ligari, & potest absolvi ab una, & non ab aliis ad differentiam peccatorum; & excommunicationis censura ligatus non potest a peccatis absolvi, nisi prius ab ipsa absolvetur, *ibid. num. 40. & 41.*

Forma absolutionis a Censuris non habet præfixa, & determinata verba, sed potest dari verbis exprimentibus absolutionem talis specialis Censuræ, a qua fit absolutio. Sed de istis, & aliis, Vide verb. *Excommunicatio, verb. Suspendio, & verb. Interdictum, & ibid. in nov. add. ubi de Auctoritate Episcopi in Exemptos quoad censuras inferendas.*

Reo correcto, ejusque contumacia cessante, non cessant Censuræ, nisi per absolutionem tollantur, maxime loquendo de Censuris absolute latis, *ibid. num. 43.*

Absolutio a Censuris contractis ex causa violatæ Immunitatis a quibus dari possit, vel non? Vide verb. *Immunitas art. 3. a numer. 142. ad 152.*

Quando Censuræ sint latæ, vel ferendæ sententiæ, & quando incurrantur, vel non, ante sententiam Judicis; Vide verb. *Lex art. 2. a num. 27. ad 44. & verbo Censura in nov. add. num. 8. & 9.*

Privilegium, nequis inconsulta S. Sede censuris irretiri possit, non afficit Ordinariorum Sententias, idque nec probat ab eorum jurisdictione Exemptionem; vide verb. *Censura in add. Auct. num. 44.*

Num Episcopus existens extra Diocesim ferre censuras possit in subditos suos, *ibid. in nov. add. num. 10.*

Mulieri an competere possit potestas ferendi censuras, *ibid. in nov. add. num. 11.*

De forma ferendi censuras, *ibid. in nov. add. num. 12.*

Alia ad rem, puta ad captum pleniorum censuræ latæ a jure, & latæ ab Homine &c. Vide verb. *Excommunicatio, Interdictum, & Suspendio.* Et qui operatur aliquid cum conscientia erronea censuræ gravior quidem eum peccare, sed censuram non incurere, vide verb. *Excommunicatio art. 11. num. 1.* Ac denique ignorantiam censuræ ab eadem excusare; Vide verb. *Reservatio casuum num. 39.*

### CENSUS

Quoad ea quæ concernunt ejus esse, & Conditiones.

Hoc nomen Censuræ accipitur varie, & exhibentur ac declarantur acceptiones, nec non præbetur quis Censurarius, & quis Censuista; Vide verb. *Census num. 1. ad 5.*

Census dividitur in Reservativum, & Consignativum, atque hic in Realem, Personalem, Mixtum, Perpetuum, & Temporalem, ac isti subdividuntur, scilicet Perpetuus in Redimibilem, & Irredimibilem, & Temporalis in Temporalem ad certum tempus, & in Temporalem ad incertum tempus, quæ omnia per definitionem explicantur, *ibid. num. 6. ad 11.*

Ut census sit licitus ac justus Jure naturæ, saltem quatuor conditiones requiruntur, & assignantur, ut autem sit licitus, & justus Jure Canonico, plures aliæ conditiones requiruntur, *ibid. num. 15. ad 18.*

Quamvis allatam S. Pii V. Constitutionem ob solam præsumptionem usuræ esse latam, & consequenter in conscientia non obligare, ubi *Contractus Censualitatis* ab usura alias immunis est, teneant Navarrus, & alii: Nihilominus omnino tenendum est dict. Constitutionem Pianam, ubi usu recepta est, & per legitimam contrariam consuetudinem non est abrogata, absolute obligare, secus autem e contra, *ibid. num. 19. 20. & 21.*

Sed Vide, *ibidem in add. Auct. num. 29. & seqq.*

Census personalis non transit in realem, quamvis detur hypotheca, qua pereunte census non perit, *ibid. in add. Auct. loc. cit.*

Censuum, & Cambiorum fructus a Communitatibus Ditionis Ecclesiasticæ conventi ad æquitatis rationem fuerunt redacti a Benedicto XIV. *ibid. in add. Auct. num. 28.*

Census consignativus realis omnis ex parte tam Censuarii, quam Censuista, seu Censualitæ, ubi non est in usu Piana Constitutio, est licitus de Jure naturali: & sic etiam Personalis, si super Persona fructifera, secus autem de Jure Canonico, *ibid. num. 22. 23. & 24.*

Ferrar. Biblioth. Tom. VIII.

Census perpetui creati ad formam Bullæ Piæ connumerantur inter bona immemorabilia; & spectantes ad Ecclesias, & loca pia reduci non possunt ad minorem fructum sine Beneficentia Apostolica, *ibid. num. 25. & 26.*

Regulares nequeunt censuario nomine recipere pecuniam sine Beneficentia Apostolica, *ibid. num. 27.*

Videndus Aulsius in lib. singulari de Censibus, quod attingit ad ea, quæ pertinent ad censum reservativum, & consignativum, *ibid. in nov. add. num. un.*

### CEREI.

Cereus Paschalis quando sit accendendus; Vide verb. *Resolutiones Sacrar. Congregat. num. 86.*

Cereorum ardentium usus an, & quomodo profit Defunctis? Vide verb. *Suffragia num. 20.*

### CESSIONES.

Cessio bonorum; Vide verb. *Resitutio art. 5. a num. 49. ad 59. & verb. Solutio a num. 3. ad 6.*

Cessiones commodi exigendi fructus Beneficiorum, prohibentur sub pœna excommunicationis, & annullantur a Benedicto XIV. *ibid. in add. Auct. num. 1.*

Cessiones commodi exigendi pensiones, factæ intra sex menses a die captæ possessionis Beneficii annullantur, *ibid. in add. Auct. num. 2.*

CHARACTER Sacramentalis; Vide verb. *Sacramentum a num. 33. ad 41.*

CHARITAS; Vide verb. *Virtus a num. 34. ad 87.*

CHARITATIVUM subsidium; Vide verb. *Subsidium Charitativum.*

CHIROMANTIA quid sit; Vide verb. *Superstitio num. 20.*

CHOREE: Vide verb. *Clericus art. 4. a num. 13. & verb. Luxuria num. 88.*

Choreæ publicæ Festis diebus prohibentur, *ibid. in add. Auct. num. 1.*

Choreas extrema die Bacchanalium usque ad mediam noctem produci vetatur in tota Ecclesiastica ditione, *ibid. in add. Auct. num. 2.*

CHOREPISCOPI qui, quod eorum Officium, & quare ab Ecclesia sublati? Vide verb. *Episcopus art. 1. a numer. 36. ad 41.*

### CHRISMATA.

Chrisma benedici nequit, nisi ab Episcopo; Vide verb. *Chrisma in add. Auct. num. 1.*

Chrisma pro Ecclesiis Græcis recipi debet ab Episcopo Catholico, & quidem ab Ordinario, *ibid. in add. Auct. num. 2.*

Quamvis Chrismatis consecratio sit unum ex præcipuis muneribus Ordinis Episcopalis, acceperunt tamen aliqui simplices Sacerdotes a summo Pontifice facultatem illud consecrandi, *ibid. in add. Auct. num. 3.*

Verum non ita frequenter fuit data facultas hujusmodi simplicibus Sacerdotibus, *ibid. in add. Auct. num. 4.*

CHRISTIANA Charitas quando sufficiat pro absentando a residentia? Vide verb. *Canonicus art. 5. num. 34. verb. Episcopus art. 3. num. 4. & verb. Parochus art. 2. num. 39.*

CHRONOLOGIA quid; Vide verb. *Mundus num. 211.*

### CIBORIUM SACRUM.

Ciborium Sacrum non potest vendi, nec oppignorari; Vide verb. *Resolutiones Sacrar. Congregat. num. 210.*

Ciborii Sacri fur quas pœnas incurrat; Vide verb. *Fur a num. 75. ad 80. & verb. Pœna art. 2. num. 38.*

CINGULUM pro Missa congruentius debet esse lineum, quam sericum; Vide verb. *Resolutiones Sacrar. Congr. num. 359.*

CICLOMETRIA quid? Vide verb. *Mundus num. 290.*

### CIRCULI.

Circuli minores sunt ambo *Tropici*, & ambo *Polesses*; Vide verb. *Mundus num. 149.*

Circuli Tropici, unde dicti, & cur unus vocetur *Tropicus Can-*

*Cancri*, & alter *Tropicus Capricorni*? *ibidem numer. 150.*  
 Circuli Polares, unde dicti, & cur unus vocetur *Arcticus*, &  
 alter *Antarcticus*, *ibid. num. 151.*  
 Quid de habitantibus sub istis polaribus circulis? *ibid.*  
*num. 152.*  
 Dicti quatuor circuli minores dividunt Mundum in quin-  
 que partes, seu zonas, quæ assignantur, *ibid. num. 153.*  
*ad 156.*

## CIRCUMCISIO.

Circumcisio fuit verum, & proprie dictum Sacramentum de-  
 letivum culpæ originalis, & collativum gratiæ ex opere ope-  
 rato; Vide verb. *Circumcisio num. 1. & 2.*  
 Hoc tamen non est certum, & a Viris Theologis, ut plu-  
 rimum negatur, *ibid. in notis nov. ad num. 1. & ad num. 21.*  
 Circumcisio non solum fuit Sacramentum Legis scriptæ, sed  
 etiam Legis naturæ; immo Circumcisio in Lege scripta non  
 fuit aliud Sacramentum ab eo, quod erat in Lege naturæ,  
 sed idem magis determinatum, *ibid. num. 3. & 4.*  
 In Lege naturæ ante Circumcisionem fuit a Deo institu-  
 tum Sacramentum aliquod pro justificatione parvulorum,  
*ibid. num. 5.*  
 Circumcisio data 400. circiter annis ante Legem scriptam tunc  
 non nisi genus Abrahæ adstringebat. *ibid. num. 6.*  
 Pro foeminis etiam post institutum Circumcisionem te-  
 manfit, & perseveravit Sacramentum Legis naturæ. Cur  
 Circumcisio pro solis Masculis, & in membro genitali, *ibid.*  
*num. 7. ad 9.*  
 Circumcisio, & Baptismus in multis differunt, & in multis  
 conveniunt inter se, & differuntur, ac objectiones diluan-  
 tur, quibus originalis impetitur deletio respectu Circum-  
 cisionis, demumque concluditur Circumcisionem, & Legis  
 naturæ Sacramentum Characterem impressisse, *ibid. num. 10.*  
*ad 21.*

CIRCUMSTANTIÆ peccatorum; Vide verb. *Pœnitentiæ Sa-  
 cramentum art. 2. num. 100. ad 124.*

## CIVITAS, CIVILITAS, CIVES.

Civitas multis modis sumitur, & assignantur, necnon adinvicem  
 conferuntur Civitas, & Urbs, una cum quid Oppidum,  
 Castrum, Villa, & Villicus; Vid. verb. *Civitas &c. n. 1. ad 15.*  
 Solum illam dici Civitatem, quæ habet Episcopum, su-  
 fficient multi; plurimi autem alii verius, & melius censent  
 ad essentiam Civitatis non requiri neque Episcopum, neque  
 Cathedralam, *ibid. num. 17. 18. & 19.*  
 Civitas occidens suum Episcopum jam consecratum privatur  
 in pœnam dignitate Episcopali, *ibid. num. 20. & 21.*  
 Dicta pœna an procedat solum, quando occisio processit  
 ex facto Civitatis, vel etiam quando processit ex odio pri-  
 vato aliquorum Civium, *ibid. num. 22. ad 25.*  
 Cathedralis ratione occisionis Episcopi non amittitur ipso ju-  
 re, sed sententiam requirit; & si occisio fuit in sui defen-  
 sionem cum moderamine inculpate tutelæ, aut eum non  
 agnoscens, pœna privationis non incurritur Episcopalis  
 Dignitatis, ut nec etiam si solum vulneravit, *ibid. num.*  
*26. ad 31.*  
 Civitas, quæ auxilium, consilium, aut favorem dederit ad  
 occidendum, seu offendendum Cardinalem, privatur Ca-  
 thedralitate, & eadem privari etiam potest, si conspiret  
 contra Sedem Apostolicam, vel si tota labatur in Hæresim,  
*ibid. num. 32. ad 34.*  
 Civitas condemnata ad aratrum non potest amplius ædificari  
 absque speciali licentia Principis, *ibid. num. 35. & 36.*  
 Civitas tamen privata Cathedralitate propter occisionem pro-  
 prii Episcopi &c. remanet adhuc Civitas quoad privilegia  
 secularia; & privata Cathedrali propter delictum, non  
 privatur Diœcesi, *ibid. num. 37. & 38.*  
 An private Civitatis dignitate Episcopali ob occisionem  
 Episcopi sit perpetua, vel temporalis; & de privatione ob  
 occisionem Præpositi, *ibid. num. 39. ad 41.*  
 Differentia est inter Jus Civitatis, & Jus Civilitatis, &  
 quænam ea sit; Vide *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.*  
 Civilitas triplici modo acquiritur. Primo per Nativitatem;  
 Secundo de jure; Tertio per privilegium, & undequaque  
 elucidantur, *ibid. num. 42. ad 46.*

Licet ad effectum veræ, & naturalis Civilitatis requiratur  
 nativitas in loco; tamen si occasionaliter extra sequatur,  
 habetur ac si vere, & naturaliter quis natus esset in propria  
 patria, *ibid. num. 47. & 48.*

Originarius, seu Oriundus dicitur a nativitate propria,  
 seu paterna; & ex Jure Civili locus originis est, in quo pa-  
 ter natus est, *ibid. num. 49. & 50.*  
 Et ideo vulgo dicitur, non matris, sed patris spectan-  
 dam esse originem, *ibid. in nov. add. num. 6. & 7.*

Quomodo id tamen intelligatur, *ibid. sub num. 7. & seqq.*  
 Num natus ante cooptionem Patris in Civium numerum  
 pro Cive Originario haberi debeat, *ibidem in nov. addit.*  
*num. 11. & 12.*

Civilitas acquiritur etiam per spirituales nativitates; & Ci-  
 vilitas originis non amittitur ob alterius loci incolatum ne-  
 cessarium, vel occasionalem; & hæc acquiritur decennali  
 habitatione cum animo tamen perpetuo permanendi in tali  
 loco; ac domicilium quid sit, & in quo differat ab habita-  
 tione? *ibid. num. 53. ad 56.*

Non contrahitur Civilitas domiciliaria per permanentiam  
 in Civitate per decem annos, imo nec per triginta in servi-  
 tio alicujus Domini, *ibid. num. 57. 58. & 59.*

Civilitatem domiciliariam potest quis habere in pluribus locis;  
 & Civilitas legitime acquisita cum habitatione, & solutione  
 onerum constituit aliquem verum Civem, ita ut possit conse-  
 sequi officia Civibus debita; nec amittitur per quamdam  
 necessariam, seu occasionalem absentiam; nec fit præjudi-  
 cium ex possessione bonorum extra territorium. *ibid. num.*  
*60. ad 64.*

Quid requiratur ad domicilii constitutionem, ut Civili-  
 tas domiciliaris comparetur, *ibid. in nov. add. num. 13.*

Et ad hunc effectum an novi domicilii ratio habeatur, si  
 in fraudem mutatio fiat, *ibid. in nov. add. num. 14.*

Civilitas privilegiativa generaliter quoad omnes effectus non  
 conceditur, nisi a Supremo Principe; & datur qualiter pos-  
 sint Domini inferiores, *ibid. num. 65. ad 67.*

Civilitas privilegiativa concessa per totam Civitatem, seu  
 Consilium generale, tolli non potest per Magistratum par-  
 ticularem, *ibid. num. 68.*

Differentia inter civem per allectionem ex decreto Decu-  
 rionum, & eum, qui habet Rescriptum Principis, *ibid. in*  
*nov. add. num. 15.*

Civis naturalis, & originarius alicujus loci secundum aliquos  
 dicitur, qui natus est etiam casu, & per transitum in tali  
 loco; at verius per alios etiam requiritur, quod ejus pa-  
 ter ibi habeat domicilium constitutum; & hinc consecra-  
 rium quoad Legatum præbetur, *ibid. num. 69. ad 71.*

Civis originarius, ac naturalis paternæ patriæ dicitur, quis,  
 etiam si natus extra patriam occasionaliter; & originarius esse  
 non desinet, qui alibi necessarium, vel occasionale domici-  
 lium habet, *ibid. num. 72. & 73.*

Civis domiciliarius alicujus loci dicitur, qui ibi, licet aliunde  
 oriundus, jam per decennium habitat cum animo perpe-  
 tuo ibidem permanendi, & quis talis esse potest plurium lo-  
 corum, *ibid. num. 74. ad 77.*

Civis ex privilegio dicitur Civis verus, & proprius, non mi-  
 nus ac Civis originarius; & id transit in filios alibi quoque  
 natos, licet de illis non fuerit facta mentio in concessione,  
*ibid. num. 78. & 79.*

Quamvis Princeps per suum privilegium possit creare Ci-  
 vem externum, non potest tamen facere, ut sit originarius;  
 & inde sequentia exhibentur; *ibid. num. 80. ad 82.*

De commodis & oneribus Civilitati a jure annexis, *ibid.*  
*in nov. addit. num. 18.*

Civis ex privilegio, quamvis non habitat in Civitate, adhuc  
 tamen gaudet beneficio Civium quoad immunitatem a solu-  
 tione vicigalium; & quid si creatus cum onere inhabitandi,  
 & non inhabitet, *ibid. num. 83. ad 85.*

Civium appellations veniunt etiam nati in suburbiis, precipue  
 in favorabilibus, & materia utriusque conveniente, *ib. num.*  
*87. & 88.*

Civibus ex privilegio nihil suffragatur privilegium ad effectum  
 successioneis, ubi, excludantur exteri forenses; secus autem  
 si ad Beneficium vocantur soli Cives Civitatis; at non si Bo-  
 noniæ, *ibid. num. 89. ad 91.*

Generaliter loquendo Beneficia Civibus potius, quam ex-  
 teris conferri debent; Immo si fundator legem imposuit, ut  
 Beneficium conferatur solis originariis, & non alienigenis,  
 non

non potest conferri exteris, *ibidem. a numer. 92. ad 94.*

Beneficium erectum, seu Legatum fundatum pro solis Ci-  
 vibus debetur tantum natis in Civitate, Suburbis, Vicis,  
 & districtu; & si excludantur expresse Cives ex privilegio,  
 isti ad illud non possunt admitti, *ibid. num. 95. & 96.*

Non censentur tamen exclusi Cives nati extra Civitatem  
 originariam occasionaliter, vel nati in Civitate, & alibi ne-  
 cessarium, aut occasionale domicilium habentes, *ibid. num.*  
*97. & 98.*

Beneficium, seu Legatum, ad quod vocantur Cives natu-  
 rales, & originarii, debetur solum natis in tali loco, non  
 casu, aut per transitum, sed quando pater ibi domicilium  
 habuit, aut est locus, ubi pater natus est; at in istorum de-  
 fectum deberetur natis ibi casu, aut per transitum, *ibidem*  
*num. 99. & 100.*

Beneficium, seu Legatum, ad quod vocantur naturales  
 alicujus loci, potest conferri non solum originariis, seu  
 oriundis, sed etiam per decennium ibidem domicilium ha-  
 bentibus, dummodo cum animo ibi perpetuo commoran-  
 di; & si vocantur Patricii, potest conferri non solum patri-  
 ciiis domiciliariis; ac Patria duplex observatur, *ibid. num.*  
*101. ad 103.*

In dictis, & similibus dispositionibus est omnimode in-  
 vestiganda voluntas disponentis, idque perpendendum ex  
 verbis ipsius Vocantis, & qualitatibus Vocatorum, prout  
 exemplariter traditur; & semper præferendi habentes omnes  
 qualitates relictas a Testatore habentibus solum aliquas ex  
 ipsis, *ibid. num. 104. ad 107.*